Quod Plato in libris, quos de legibus composuit:
 giores, lectoresq; in conuiujs inuitatiunculas ui-
 non inuitiles esse existimauerit. Cap. II.

X insula Creta quistiam aetatem Athenis
 agens, Platonium esse se philosophum di-
 cebat: et uideret gestebat. Erat autem ni-
 homo, et iugiter, atq; in graecia facundie glo-
 iactabundus. praeterea uini libidine adusq; lu-
 ria ebriosus. Is in conuiujs iuuenum, quae agita-
 Athenis hebdomadibus lunae solene nobis fuit: si-

D

mulatq; modus epulis factus, & utiles, delectabi-
 lesq; sermones ceperant: tum silentio ad audiendum
 petito, loqui coeptabat. Atq; id genus uili, & incon-
 dita uerborum caterua hortabatur omnes ad bibe-
 dum. Idq; se facere ex decreto Platónico prædicabat:
 tanquam Plato in libris, quos de legibus composuit:
 laudes ebrietatis copiosissime scripsisset: utilemq; eam
 esse bonis, ac fortibus uiris censuisset. Ac simul inter
 eiusmodi orationem crebris, & ingentibus poculis
 omne ingenium ingurgitabat: fomitem esse quendam
 dicens, & incitabulum ingenij, uirtutisq;, si mens, et
 corpus hominis uino flagraret. Sed enim Plato in pri-
 mo, & in secundo de legibus, non ut ille nebulo opi-
 nabatur, ebrietatem istam turpissimam, quæ labefac-
 re, & minuere hominum mentes solet: laudauit. Sed
 hanc largiorem paulo, iustandio remq; uini inuitatio-
 nem, quæ fieret sub quibusdam quasi arbitris, &
 magistris conuiuiorum sobrijs non improbauit. Nam
 & modicis, honestisq; inter bibendum remissionibus re-
 fici, integrariq; animos, ad instranda sobrietatis
 officia existimauit. reddiq; eos sensim leniores, atq;
 ad intentiones rursus capiendas fieri habiliores. Et
 simul si qui penitus in ijs adfectionum, cupiditatumq;
 errores inessent: quos aliquis pudor reuerens conca-
 laret: ea omnia sine graui periculo libertate per-
 rum data detegi, & ad corrigendum, medendumq;
 fieri oportiora. atq; etiam hoc Plato ibidem di-
 cit, non defugiendas esse, neq; respiciendas huiusmo-
 di exercitationes, aduersum propulsandam uini uo-
 lentiam. Neq; ullum unquam continentem prorsus,
 ac temperantem

e temperantem satis fideliter uisum esse, cuius uita,
ictusq; non inter ipsa errorum pericula, & in me-
ijs uoluptatum illecebris explorata sit. Nam a i li-
centia, gratiaq; omnes conuiuiorum incognita sine,
uq; illarum omnino expertis sit: si eum forte ad par-
cipandas eiusmodi uoluptates, aut uoluntas tuleris:
ut casus induxerit: aut necessitas compulerit: deleni-
plerunq; , & capi. Neq; mentem, animumq; eius
uoluntate sed ut quadam noua ictum labascere. Con-
cedendum igitur censuit: & tanquam in acie qua-
m cum uoluptarijs rebus, cumq; ista uini licentia
minus decernendum, ut aduersum eas, non fuga
nisi tuti, nec abstinentia, sed uigore animi, & con-
stanti presentia, moderatoq; usu, temperantiam, con-
ueniamq; tucanur, & calefacto simul, refotoq; ani-
p, siquid in eo uel frigida tristitia, uel torpentis ue-
tundie fuerit: diluamus.

Quid M. Cicero de particula ista senserit, scripse-
q; , que preposita est uerbis aufugio, & aufero.
an in uerbo autumo eadem ista hae prepositio esse
uideri debeat. Caput III.

Eginus librum Ciceronis, qui inscriptus est
Orator: in eo lib. Cicero cum dixisset uer-
ba hae aufugio, & aufero, composita qui-
esse ex prepositione ab, & ex uerbis fugio, & fe-
sed ea prepositionem, quo fieret uox pronuntiata,
uq; lenior, uersam, mutatamq; esse in au sylla-

A' GELI

bam, cœptumq; esse dici aufugio, & aufero pro ab-
fugio, & abfero. Cum hæc inquam ita dixisset: tum
postea ibidem super eadem particula ita scripsit.

- » Hæc inquit, præpositio, præter hæc duo uerba, nul-
» lo alio in uerbo reperitur. Inuenimus autem in com-
mentario Nigridiano uerbum autumo compositum ex
ab præpositione, & uerbo æstumo, dictumq; interci-
se, autumo, quasi abæstumo, quod significaret totum
æstumo, tanquam abnumero. Sed quod sit cum hono-
re nullo dictum P. Nigridij hominis eruditissimi au-
dacius hoc, argutiusq; esse uidetur, quã uerius. Autu-
mo enim non id solum significat: sed & dico, & opi-
nor, & censeo, cum quibus uerbis præpositio ista, neq;
coherentia uocis, neq; significatione sententiæ conuenit.
Præterea uir acerrimæ in studio literarum licen-
tiæ M. Tullius, non sola esse hæc duo uerba dixisset:
si reperiri posset ullum tertium. Sed illud magis que-
ri, inspicique dignum est, uersa'ne sit, & mutata ab præ-
positio in au syllabam propter lenitatem uocis, an posi-
tus au particula sua sit propria origine, & proinde
ut pleraeq; aliæ præpositiones a' græcis, ita hæc quoq;
inde accepta sit, sicuti est in illo uersu Homeri.
αὐρύσσαρ ἰδὺ πρῶτα. καὶ ἰσφαξαρ, καὶ ἰδερπαρ,
καὶ ἀβρομοὶ ἀρίαχοι.

Historia de Ventidio Basso ignobili homine, quem
primum de Parthis triumphasse memoriæ traditum est.

Capitulum IIII.

- » In sermonibus nuper fuit seniorum homi-
» num, & eruditorum multos in uetere me-
» moria

moria altissimum dignitatis gradum ascendisse igno-
 bilissimos prius homines, & despicatissimos. Nihil
 ideo tamen de quoq̄ tantæ admirationi fuit: quanto
 uerunt que de Ventidio Basso scripta sunt. Eum pi-
 entem fuisse genere, & loco humili, & matrem eius
 a Pompeio Strabone Pompeij magni patre, bello socia-
 li, quo Asculanos subegit, captam cum ipso esse. Mox
 triumphante Pompeio Strabone, cum quoq; puerum
 inter ceteros ante currum Imperatoris suæ matris
 lectum esse. Post cum adoleuisset: uictum sibi agre-
 uis: cumq; sordide inuenisse: comparandis mu-
 lter, & uchiulis magistratibus, qui sortiti prouincias
 erent: prebenda publice conduxisse. In isto questu
 utum esse capisse C. Casari: & cum eo profectum
 se in Gallias. Tum quia in ea prouincia satis nauis-
 uersatus esset: & deinceps civili bello mandata si-
 pleraq; impigre, & strenue fecisset: non modo in
 militiam Casari, sed ex ea in amplissimum quoq;
 rdinem peruenisse. Mox tribunum quoq; plebis, ac
 inde prætor creatum. Atq; in eo tempore iudicatum
 e a Senatu hostem cum M. Antonio. Post uero con-
 uentis partibus, non pristinam tantum dignitatem re-
 perasse, sed pontificatum, ac deinde consulatum
 quoq; adeptum esse. Eamq; rem tam intuleranter tu-
 se Post. Ro. qui Ventidium Bassum meminerat cu-
 andis mulis uictis: ut uulgo per uias urbis uersta-
 li proscriberentur.

accurrere omnes aures, artifices,
 uentum inusitatum constat est recens,
 quos malos qui fricabat, consul factus est.

Eundem Bassum Suetonius Tranquillus præpositum esse à Mar. Antonio provincijs orientibus, Parthosq; in Syriam introrumpentes, tribus ab eo prælijs successus scribit. Eumq; primum omnium de Parthis triumphasse, & morte obita publico funere sepultum esse.

Verbum profligo à plerisq; dici improprie, insciteq;.

Caput

V.

icut alia uerba pleraq; ignorantia, & inscitia improbe dicentium que non intelligunt, defixa, ac deprauata sunt à ratione recta, & consuetudine, ita huius quoq; uerbi, quod est profligo, significatio uersa, & corrupta est. Nam cum ab adstringendo, & ad perniciem, interitumq; deducendo inclinatum id, tractumq; sit: semperq; eo uerbo, qui diligenter locuti sunt: ita usi sint, ut profligare dicerent, prodigere, & deperdere, profligatasq; res, quasi profligatas, & perditas appellarint: nunc audio ædificia, & templa, & alia fere multa, que prope absoluta, adfectaq; sunt, in profligato esse dici, ipsaq; esse iam profligata. Quapropter urbanissime respondisse præter. non indoctum uirum barbarulo cuidam, ex aduocatorum uerba Sulpitius Apollinaris in quadam epistola scriptum reliquit. Nam cum ille inquit, tabula audaculus, ita postulasset, uerbaq; ita fecisset: omnia V. CLSS. negotia, de quibus te agnitorum esse hodie dixisti: diligentia, & uelocitate tua profligata sunt. unum id solum relictum est, de quo rogo audias. Tum præter. satis ridicule, an illa regna, de

cia, de quibus iam cognouisse me dicis, profligatae sunt, equidem nescio. Hoc autem negotium, quod in te incidit, pro indubio, siue id audiam, siue non audiam: profligatum est. Quod significare autem uolunt, qui profligatum dicunt, ij, qui latine locuti sunt, non profligatum, sed affectum dixerunt: siue Mar. Cic. in oratione, quam habuit de prouincijs consularibus eius uerba haec sunt. Bellum adfectum uideamus, & uere ut dicam, pene confectum. Item infra. Nam ipse Caesar quid est, quod in ea prouincia commemorari uelit, nisi ut ea, quae per eum affecta sunt, perfecta Reip. tradat? Idem Cicero in oratione. Cum uero affecta iam propè astate, uuas a sole murescere tempus est.

In libro M. Cic. de gloria secundo, manifeste est erratum in ea parte, in qua scriptum est super Hectore, & Aiax. Caput VI.

In libro M. Tullij, qui est secundus de gloria, manifestus error est non magnae rei.

Quem errorem esse possit agnoscere non aliqui eruditissimi: sed qui tantum legitur impudè. Quamobrem non tam id mirabantur esse in eam rem M. Tullium quam non esse animadvertum hoc postea, correctumque uel ab ipso, uel a ratione liberto eius diligentissimo homine, & librorum patroni sui studiosissimo. Ita enim scriptum in coliro est apud eundem poetam, Aiax cum Hectore ingrediens depugnandi causa agit, ut sepeliatur:

A. GEL.

si sit forte uictus. Declaratq; se uelle ut suum tumu- lum, multis etiã post seculis prætereuntes sic loquãtur.

- » Hic situs est, uitæ iam pridem lumina linquens,
- » Qui quondam Hectoreo percussus concidit ense.
- » Fabitur hoc aliquis. mea semper gloria uiuet.

Huius autem sententiæ uersus, quos Cicero in linguam Latinam uertit: non Ajax apud Homerum dicit: neq; Ajax agit, ut sepeliatur: sed Hector dicit, & Hector de sepultura agit, prius quàm sciat, an se. cum deper- gnandi causa congressurus sit Ajax.

ἄνδρὸς ἰδὼν τὸδε σῆμα πάλαι κατὰ τιθειῶτος
ὄν ποτ' ἀριστοῦτα κατέκτανε παίδι μιν ἔκταρ
ὥς ποτ' ἴς ἔρβη. τὸ δ' ἑμὸν κλέος ὄν ποτ' ὀλείται.

Observatum esse in senibus, quod annũ fere atri- tis tertium, & sexagesimum agant, aut laboribus, aut interitu, aut clade aliqua insignitum. Atq; inibi super eadem obseruatione exemplum appositum Epistolæ diui Augusti ad Caium filium. Cap. VII.

Observatum in multa hominum memoria, expertumq; est in senioribus plerisq; omni- bus sexagesimum tertium uitæ annum cum periculo, & clade aliqua uenire, aut corporis, mor- biq; grauioris, aut uitæ interitus, aut animi ægritu- dinis. Propterea qui rerum, uerborumq; istiusmodi studio tenentur: eum ætatis annum appellant κλιμα πρικόν. Nocte quoq; ista proxima superiore cum li- brum epistolarum D. Augusti, quas ad C. nepotem suum scripsit: legeremus: diceremurq; elegantia ora- tionis,

lenis, neq; morosa, neq; anxiosa: sed facili hercle, & simi-
 lia: id ipsum in quadam epistola super eodem anno
 scriptum offendimus. Eiusq; epistolae exemplum hoc
 A. IX. Calen. Octobris, Ave mi Cai, meus Ocel-
 us iucundissimus, quem semper mecum fidius desyn-
 ero, cum a me aber. Sed praecipue diebus talibus, qua-
 s est hodiernus, oculi mei requirunt meum Caium
 nem uticunq; hoc die fuisse: Letum, & bene-
 valentem celebraffe quartum & sexagesimum nata-
 m meum: nam ut iudes κλιμακτηρα communem
 miorum omnium tertium & sexagesimum annum
 rasimus. Deus autem oro, ut mihi quantumcunq; su-
 rest temporis: id salvis vobis traducere liceat, in sta-
 REI p. felicissimo ἀποσταθούτων ὑμῶν, ἡδὲ δὴ
 Χομίται.

Locus ex oratione Phavorini veteris oratoris de
 enarum, atq; luxurie exprobratione: qua usus est,
 ut legem liciniam de sumptu minuendo suaserit.

Caput VIII.

Um legeremus orationem veterem Phavori-
 ni, non indiserti viri, quam orationem to-
 tam ut meminisse possimus odio esse hercle
 huiusmodi sumptus, atque uictus perdidicimus. Verba,
 ut adposuimus Phavorini, haec sunt. Praefesti-
 pinæ, atq; luxuriae regniæ carnam lautam esse, ni-
 tum libentissime eductum auferant, & alia esca-
 ptior, atq; amplior succurrant. Is nunc flos cœ-
 re habeatur inter istos, quibus sumptus, & fastidia
 pro factis proædit. Qui negant ullam auem;